
Departement Leefmilieu
Dienst Milieuvergunningen

Besluit

MLVER/10-15/KADC.

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN

OVER DE MEDEDELING VAN VERANDERING VAN DE NV PLUMA MET BETREKKING TOT EEN 
VLEESVERWERKEND BEDRIJF, GELEGEN TE 2160 WOMMELGEM, ANTOON VAN DER 
PLUYMSTRAAT 1, EN OVER DE MELDING VAN INRICHTINGEN VAN DE DERDE KLASSE. 

De deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op de mededeling ingediend op 28 januari 2010 door de nv Pluma, gevestigd te 2160 
Wommelgem, Antoon van der Pluymstraat 1, met betrekking tot een vleesverwerkend bedrijf 
gelegen te 2160 Wommelgem, Antoon van der Pluymstraat 1, tot het bekomen van een akteneming 
inzake de verandering op de kadastrale percelen 1-C-145h, 1-C-155w, 1-C-157d, door wijziging en 
uitbreiding, als volgt: 
‒ uitbreiding met compressoren en koelinstallaties van 667,62 kW tot een totaal vermogen van 

2.440,62 kW (16.3.1.2);
‒ vermindering van de opslag van gassen met 947 l tot een totale opslag van 36.113 l (16.8.3);
‒ vermindering van de opslag van corrosieve, schadelijke en irriterende producten met 5.196 kg 

tot een totaal van 18.000 kg (17.3.3.2.a);
‒ uitbreiding van de opslag van P3-producten met 120 l tot een totale opslag van 55.380 l 

(17.3.6.2);
‒ uitbreiding met de opslag van 0,1 ton kunststof verpakkingen in een lokaal tot een totale opslag 

van 459,1 ton (23.3.2.a);
‒ vermindering van het vermogen van de dieselgenerator en 2 dieselmotoren van de 

sprinklerinstallatie tot een vermogen van 435 kW (= vermogen teruggebracht tot 50% wegens 
minder dan 360 bedrijfsuren per kalenderjaar in werking) (31.1.2.a);

‒ vermindering van 22.200 l waterinhoud van de stoomketels tot een totale waterinhoud van 
31.550 l (39.1.3);

‒ vermindering met een stoomketel van 6.000 kW en uitbreiding met een nieuwe stoomketel van 
2.100 kW tot een totaal vergunde situatie van 1 stoomketel van 2.100 kW en 1 stoomketel van 
6.000 kW (43.1.3);

‒ uitbreiding met diverse installaties voor de bereiding van vlees met 748,05 kW tot een totaal 
geïnstalleerde drijfkracht van 4.868,05 kW (45.4.c.3.a);

Koningin Elisabethlei 22 | 2018 Antwerpen 1 
T 03 240 50 11 | F 03 240 57 79



MLVER/10-15
nv Pluma

Gelet op de melding van volgende klasse 3-inrichtingen: 
‒ uitbreiding met 2,66 kW voor de etiketbedrukkingsmachine tot een vermogen van 16,96 kW 

(11.1.a);
‒ een transformator van 800 kVA (nieuw - 12.2.1);
‒ uitbreiding met batterijladers met 40,74 kW tot een totaal vermogen van 112,74 kW (12.3.2);
‒ uitbreiding met 7 extra plaatsen voor voertuigen tot plaatsen voor 20 voertuigen (15.1.1);
‒ vermindering met 3.100 l P2-producten tot een totale opslag van 980 l P2-producten( 17.3.5.1);
‒ vermindering met de opslag van 600 l P-4 producten tot een totale opslag van 4.810 l 

(17.3.7.1);
‒ uitbreiding met de opslag van 3.403,09 l/kg diverse gevaarlijke producten in kleine verpakkingen 

tot een totale opslag van 4.671,09 l/kg (17.4);
‒ uitbreiding van de metaalbewerkingsmachines met 1,4 kW tot een totaal vermogen van 

92,19 kW (29.5.2.1.a);
‒ metaalbewerkingsmachines voor het thermisch behandelen van metalen met een thermisch 

vermogen van 131,20 kW (nieuw - 29.5.3.1.a);

Vlarem-rubricering: 11.1.1.a - 12.2.1 - 12.3.2 - 15.1.1 - 16.3.1.2 - 16.8.3 - 17.3.3.2.a - 17.3.5.1 - 
17.3.6.2 - 17.3.7.1 - 17.4 - 23.3.2.a - 29.5.2.1.a - 29.5.3.1.a - 31.1.2.a - 39.1.3 - 43.1.3 - 
45.4.c.3.a;
Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op de 
datum van de indiening van de voormelde mededeling:
– Besluit nr. MLAV1/04-331 d.d. 17 februari 2005 van de deputatie houdende vergunning voor het 

verder in bedrijf houden en veranderen door uitbreiding en wijziging van een vleeswarenfabriek 
voor een termijn verstrijkend op 17 februari 2025;

– Besluit nr. MLWV/07-44 d.d. 13 maart 2008 van de deputatie houdende ambtshalve wijziging 
van vergunningsvoorwaarden;

Gelet op het feit dat deze mededeling voor de eerste maal werd ingediend op 28 januari 2010; op 
het feit dat op 8 februari 2010 de mededeling ontvankelijk en volledig werd verklaard of geacht;

Gelet op het gunstig advies d.d. 8 maart 2010 van de afdeling van het departement Leefmilieu, 
Natuur en Energie (LNE), bevoegd voor Milieuvergunningen (AMV) (kenmerk AMV/A/10/5876); op 
volgende elementen uit dit advies :
1. Het voorwerp van onderhavige aanvraag betreft in hoofdzaak een mededeling kleine 

verandering van een vleesverwerkend bedrijf.
2. Het bedrijf bestaat, wat de productieafdeling betreft, uit een vijftal grote afdelingen: de afdeling 

‘vers vlees en hespen’, de afdeling ‘productie en afvullerij’, de afdeling ‘kokerij’, de afdeling 
‘verpakking’ en de afdeling ‘out en etikettering’.

3. Buiten de productieafdelingen bestaat het bedrijf uit een sociaal complex en administratief 
gedeelte en een aantal technische ruimtes, waar onder andere de koelinstallaties, stoomketels, 
perslucht elektriciteitsvoorziening en waterbereidingsinstallatie opgesteld staan. Ten slotte is er 
nog de waterzuivering en het laboratorium voor bacteriologische analyses.

4. Pluma heeft een productie van maximaal 110 ton/dag eindproducten. De activiteiten van Pluma 
zijn eveneens vergund onder rubriek 45.16.1. De evaluatie als GPBV-bedrijf werd uitgevoerd bij 
de hernieuwing van de vergunning eind 2004.

5. Er wordt een nieuwe tranformator van 800 kVA aangevraagd (12.2.2). De transformator is 
oliehoudend en vrij van PCB’s. In totaal zullen er 3 transformatoren van elk 2.000 kVA en 1 
transformator van 800 kVA aanwezig zijn.

6. Er is een uitbreiding met compressoren en koelinstallaties met 667,62 kW tot een totaal 
vermogen van 2.440,62 kW (16.3.1.2).

7. Er is een vermindering van de opslag van gassen met 947 l tot een totale opslag van 36.113 l 
(16.8.3). Er wordt een stikstoftank van 26.560 l vervangen door een stikstoftank van 25.000 l. 
Verder wordt er een regularisatie aangevraagd voor de effectief aanwezige hoeveelheid.

8. Er is een vermindering van de opslag van corrosieve, schadelijke en irriterende producten met 
5.196 kg tot een totaal van 18.000 kg (17.3.3.2.a).

2/7



MLVER/10-15
nv Pluma

9. Er is een uitbreiding van de opslag van mazout, diesel, afvalolie en P3-producten met 120 l tot 
een totale opslag van 55.380 l (17.3.6.2).

10. Er is een uitbreiding met 0,1 ton van de opslag van kunststof verpakkingen in een lokaal tot een 
totale opslag van 459,1 ton (23.3.2.a).

11. Er is een vermindering met 435 kW van de dieselgenerator en 2 dieselmotoren voor de 
sprinklerinstallatie. Het totaal vermogen is nog steeds 870 kW maar het nominaal vermogen 
dient slechts voor 50 % in rekening worden gebracht (31.1.2.a).

12. Er is een vermindering van 22.200 l waterinhoud van de stoomketels tot een totale waterinhoud 
van 31.550 l (39.1.3). De stoomketel van 26.500 l wordt vervangen door een stoomketel van 
4.300 l.

13. Er is een vermindering van een stoomketel van 6.000 kW en een uitbreiding met een nieuwe 
stoomketel van 2.100 kW tot een totaal vergunde situatie van 1 stoomketel van 2.100 kW en 1 
stoomketel van 6.000 kW (43.1.3). De energie die nodig is voor de productie wordt geleverd 
door 2 stoomketels, namelijk Vyncke Denayer (oude stoomketel) en Loos (nieuwe installatie). 
De stookinstallatie wordt gestookt met aardgas. De oude Meura-ketel werd in oktober 2009 
vervangen worden door een ketel met lager thermisch vermogen (Loos). Deze nieuwe ketel met 
rookgassenkoeler zal ingeschakeld worden voor de productie van stoom. Op de stookinstallatie 
Denaeyer (middelgrote installatie) worden er viermaal per jaar emissiemetingen uitgevoerd. 
Voor de stookinstallatie Loos (kleine installatie) is dit om de 5 jaar.

14. Er is een uitbreiding met diverse installaties voor de bereiding van vlees met 748,05 kW tot een 
totaal geïnstalleerde drijfkracht van 4.868,05 kW (45.4.c.3.a).

15. De uitbreiding is niet meer dan 50% en heeft geen indeling in een hogere klasse tot gevolg. De 
mededeling betreft geen toevoeging.

16. Volgende klasse 3-activiteiten worden gemeld:
a) uitbreiding met 2,66 kW voor de etiketbedrukkingsmachine om te komen tot een vermogen 

van 16,96 kW (11.1.a);
b) uitbreiding met batterijladers met 40,74 kW tot een totaal vermogen van 112,74 kW 

(12.3.2);
c) uitbreiding met 7 extra plaatsen voor voertuigen (6 reachtrucks en 1 hoogtewerker) om te 

komen tot plaatsen voor 20 voertuigen (5 vrachtwagens, 8 heftrucks, 6 reachtrucks en 1 
hoogtewerker). De extra voertuigen die gebruikt zullen worden, werken elektrisch en zorgen 
niet voor uitstoot van schadelijke gassen in de inrichting (15.1.1);

d) vermindering met 3.100 l P2-producten tot een totale opslag van 980 l P2-
producten( 17.3.5.1);

e) uitbreiding met 400 l P4-producten tot een totale opslag van 4.810 l (17.3.7.1);
f) uitbreiding met de opslag van 3.403,09 l/kg diverse gevaarlijke producten in kleine 

verpakkingen tot een totale opslag van 4.671,09 l/kg (17.4);
g) uitbreiding van metaalbewerkingsmachines met 1,4 kW tot een totaal vermogen van 

92,19 kW (29.5.2.1.a);
h) metaalbewerkingsmachines voor het thermisch behandelen van metalen met een thermisch 

vermogen van 131,20 kW (29.5.3.1.a).
17. De samen met de milieuvergunningsaanvraag ingediende klasse 3-inrichtingen houden dezelfde 

kleine risico’s en hinder in als bij vergelijkbare uitbating los van een vergunde exploitatie en 
kunnen bijgevolg geakteerd worden, maar mogen enkel worden geëxploiteerd indien ze voldoen 
aan de voorwaarden van Vlarem.

18. Pluma is gelegen in Wommelgem ter hoogte van de E313-E34. Volgens het gewestplan is het 
bedrijf gelegen in een industriegebied. Aanpalend aan het bedrijf ligt een woongebied. Alle 
verkeer van en naar Pluma dient te gebeuren via de Koralenhoeve, doorheen de industriezone. 
In deze mededeling zijn geen nieuwe relevante geluidsbronnen.

19. De opslag van de gevaarlijke producten in vaste recipiënten gebeurt in dubbelwandige houders 
of in een inkuiping. De opslag van olie in vaten gebeurt in een inkuiping. De opslag van 
reinigingsmiddelen (verplaatsbare recipiënten) gebeurt op lekbakken. Ontvlambare producten in 
kleine verpakking worden in aparte veiligheidskasten met geïntegreerde lekbad opgeborgen. De 
opslag van alcoholhoudend ontsmettingsmiddel gebeurt in een systeemcontainer (Rf30) en is 

3/7



MLVER/10-15
nv Pluma

voorzien van een opvangbak. Er worden voldoende maatregelen genomen om het risico van 
bodemverontreiniging tot een minimum te beperken.

20. De gemelde verandering is niet van die aard dat ze een bijkomend risico voor de mens of een 
aantasting van het leefmilieu inhoudt of de bestaande hinder vergroot;

 
Gelet op het gunstig advies d.d. 15 maart 2010 van het college van burgemeester en schepenen van 
Wommelgem in het kader van de stedenbouwkundige aspecten (kenmerk 138.188/NVK); 

Overwegende dat uit de toepassing van de in artikel 3, §1 van het besluit van de Vlaamse Regering 
van 20 juli 2006 vermelde beoordelingsschema’s blijkt dat de gevraagde activiteiten van die aard 
zijn dat ze niet relevant zijn voor wat betreft invloed op het watersysteem; dat derhalve de 
aanvraag voldoet aan de in artikel 5 opgesomde doelstellingen van het decreet integraal waterbeleid 
van 18 juli 2003;

Overwegende dat de meegedeelde verandering geen toevoeging van kadastrale percelen betreft;

Overwegende dat de inrichting overeenkomstig de bepalingen van het Vlarem in dezelfde klasse 
blijft ingedeeld; dat de verandering derhalve geen indeling van de inrichting in een hogere klasse tot 
gevolg heeft;

Overwegende dat de meegedeelde verandering onder de toepassing valt van de bepalingen van 
artikel 6bis, §3 van het Vlarem;

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat de meegedeelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt en dat de bestaande hinder niet vergroot; dat 
de meegedeelde verandering bijgevolg overeenkomstig artikel 6quater, §4 van het Vlarem in 
aanmerking komt voor aktename geldend als vergunning;

Overwegende dat voorliggend dossier tevens betrekking heeft op een melding m.b.t. inrichtingen 
van de klasse 3; dat deze melding dient geakteerd te worden;

4/7



MLVER/10-15
nv Pluma

B E S L U I T :

ARTIKEL 1   - Voorwerp van de akte  

§1. Akte wordt genomen van de mededeling van de nv Pluma, ingediend d.d. 28 januari 2010, met 
betrekking tot het vergunde vleesverwerkend bedrijf te 2160 Wommelgem, Antoon van der 
Pluymstraat 1, inzake de verandering op de kadastrale percelen 1-C-145h, 1-C-155w, 1-C-157d, 
door wijziging en uitbreiding, als volgt:
‒ uitbreiding met compressoren en koelinstallaties van 667,62 kW tot een totaal vermogen 

van 2.440,62 kW (16.3.1.2);
‒ vermindering van de opslag van gassen met 947 l tot een totale opslag van 36.113 l 

(16.8.3);
‒ vermindering van de opslag van corrosieve, schadelijke en irriterende producten met 5.196 

kg tot een totaal van 18.000 kg (17.3.3.2.a);
‒ uitbreiding van de opslag van P3-producten met 120 l tot een totale opslag van 55.380 l 

(17.3.6.2);
‒ uitbreiding met de opslag van 0,1 ton kunststof verpakkingen in een lokaal tot een totale 

opslag van 459,1 ton (23.3.2.a);
‒ vermindering van het vermogen van de dieselgenerator en 2 dieselmotoren van de 

sprinklerinstallatie tot een vermogen van 435 kW (vermogen teruggebracht tot 50% wegens 
minder dan 360 bedrijfsuren per kalenderjaar in werking) (31.1.2.a);

‒ vermindering van 22.200 l waterinhoud van de stoomketels tot een totale waterinhoud van 
31.550 l (39.1.3);

‒ vermindering met een stoomketel van 6.000 kW en uitbreiding met een nieuwe stoomketel 
van 2.100 kW tot een totaal vergunde situatie van 1 stoomketel van 2.100 kW en 1 
stoomketel van 6.000 kW (43.1.3);

‒ uitbreiding met diverse installaties voor de bereiding van vlees met 748,05 kW tot een 
totaal geïnstalleerde drijfkracht van 4.868,05 kW (45.4.c.3.a);

§2. Akte wordt genomen van de melding m.b.t. volgende klasse 3-inrichtingen:
‒ uitbreiding met 2,66 kW voor de etiketbedrukkingsmachine tot een vermogen van 16,96 kW 

(11.1.a);
‒ een transformator van 800 kVA (nieuw - 12.2.1)
‒ uitbreiding met batterijladers met 40,74 kW tot een totaal vermogen van 112,74 kW 

(12.3.2);
‒ uitbreiding met 7 extra plaatsen voor voertuigen tot plaatsen voor 20 voertuigen (15.1.1);
‒ vermindering met 3.100 l P2-producten tot een totale opslag van 980 l P2-producten 

(17.3.5.1);
‒ vermindering met de opslag van 600 l P4-producten tot een totale opslag van 4.810 l 

(17.3.7.1);
‒ uitbreiding met de opslag van 3.403,09 l/kg diverse gevaarlijke producten in kleine 

verpakkingen tot een totale opslag van 4.671,09 l/kg (17.4);
‒ uitbreiding van de  metaalbewerkingsmachines met 1,4 kW tot een totaal vermogen van 

92,19 kW (29.5.2.1.a);
‒ metaalbewerkingsmachines voor het thermisch behandelen van metalen met een thermisch 

vermogen van 131,20 kW (nieuw - 29.5.3.1.a);

Vlarem-rubricering: 11.1.1.a - 12.2.1 - 12.3.2 - 15.1.1 - 16.3.1.2 - 16.8.3 - 17.3.3.2.a - 17.3.5.1 - 
17.3.6.2 - 17.3.7.1 - 17.4 - 23.3.2.a - 29.5.2.1.a - 29.5.3.1.a - 31.1.2.a - 39.1.3 - 43.1.3 - 
45.4.c.3.a

5/7



MLVER/10-15
nv Pluma

ARTIKEL 2

De meegedeelde verandering waarvan akte wordt genomen mag niet langer geëxploiteerd worden 
dan de vergunningstermijn van de lopende vergunning, zijnde 17 februari 2025.

ARTIKEL 3

De volgende voorwaarden worden opgelegd en dienen strikt nageleefd te worden bij de exploitatie 
van de verandering die het voorwerp is van de akteneming:
§1. Algemene:

– Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 
asbest) en 4.9 (energieplanning)

– Lucht: hoofdstukken 4.4 (beheersing van luchtverontreiniging) en 4.10 (emissies van 
broeikasgassen)

– Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)
§2. Sectorale: 

– Drukkerijen, fotografische industrieën, fotografische producten: hoofdstukken 5.11 en 5.14
– Elektriciteit: hoofdstuk 5.12
– Garages, parkeerplaatsen en herstellingswerkplaatsen voor motorvoertuigen: hoofdstuk 5.15
– Gassen – gemeenschappelijke bepalingen: afdeling 5.16.1
– Installaties voor het fysisch behandelen van gassen: afdeling 5.16.3
– Opslagplaatsen voor samengeperste, vloeibaar gemaakte of in oplossing gehouden gassen, in 

vaste reservoirs: afdeling 5.16.6
– Opslag van gevaarlijke producten – algemene bepalingen: afdeling 5.17.1
– Opslag van gevaarlijke vloeistoffen in ondergrondse houders: afdeling 5.17.2
– Opslag van gevaarlijke vloeistoffen in bovengrondse houders: afdeling 5.17.3
– Kunststoffen: hoofdstuk 5.23
– Metalen: hoofdstuk 5.29
– Motoren met inwendige verbranding: hoofdstuk 5.31
– Stoomtoestellen: hoofdstuk 5.39
– Niet in rubriek 2 en 28 begrepen verbrandingsinrichtingen – algemene bepalingen en 

immissiecontroleprocedures: afdelingen 5.43.1 en 5.43.4
– Middelgrote stookinstallaties: subafdeling 5.43.2.2
– Kleine stookinstallaties: subafdeling 5.43.2.3
– Voedingsnijverheid en -handel – algemene bepalingen: afdeling 5.45.1
– Slachthuizen, slachterijen en uitsnijderijen: afdelingen 5.45.2 en 5.45.2bis

§3. Bijzondere: /
De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden kunnen teruggevonden worden in Vlarem 
II. Deze zijn evenwel louter indicatief; bij wijzigingen van Vlarem II wordt de exploitant immers 
steeds geacht de meest actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De 
integrale en geconsolideerde tekst van Vlarem II is te raadplegen op de website van de provincie 
Antwerpen, via onderstaande link : 
http://www.provant.be/leefomgeving/milieu/milieuvergunningen/reglementering/milieuvergunninge
nde/recente_wijzigingen

ARTIKEL 4

Onderhavige akteneming doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

6/7



MLVER/10-15
nv Pluma

ARTIKEL 5

Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis van 
titel I van het Vlarem.

Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de be-
palingen van artikel 42 van het Vlarem.

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen van 
het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergunningstermijn 
van de lopende vergunning.

ARTIKEL 6

Tegen onderhavige akte, bedoeld onder artikel 1.1, kan bij aangetekend schrijven binnen 30 dagen 
na de bekendmaking ervan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse minister van Leefmilieu, 
Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 Brussel.

Antwerpen, in zitting van 22 april 2010.

Aanwezig: mevrouw Cathy Berx, Gouverneur-Voorzitter, de heren L. Helsen, R. Röttger, K. Helsen, 
M. Wellens, B. De Nijn, leden en de heer D. Toelen, Provinciegriffier.

Verslaggever: Rik Röttger

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

           

D. Toelen Cathy Berx

     

7/7


	Departement Leefmilieu
	Dienst Milieuvergunningen
	BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN



